
 

  
COMUNE DI SALE MARASINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Codice ente   
         10419    

 
DELIBERAZIONE N.  122 

 
DEL  25/11/2024 

 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: 
Determinazione tariffe anno 2025 imposta di soggiorno. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di novembre alle ore tredici e minuti zero in 
modalità telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Turelli Chiara - Sindaco  Sì 

2. Salghetti Davide - Assessore  Sì 

3. Passini Chiara - Assessore  Sì 

4. Comincini Luca - Assessore Sì 

5. Tocchella Giuseppe - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla adunanza in modalità telematica il Segretario comunale dott.ssa MOROLI FRANCA, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la dott.ssa. Turelli Chiara nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 «Disposizioni in materia di 
federalismo municipale», ha:  

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni 
nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città 
d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di 
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 
proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al 
prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di soggiorno;  

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a 
finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle 
strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei 
beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;  

 
Preso atto che: 

 • l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi 
pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 

 • ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 “I Comuni e le Province 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo”;  

• l’articolo 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

 • ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge Finanziaria 2007, gli Enti Locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 01 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 
Visto l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 
2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di 
applicare l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire o 
rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, nonché in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 
Considerato che il Comune di Sale Marasino con delibera di Giunta comunale numero 151 del 
05/11/2014 ha approvato il protocollo d’intesa tra i comuni del Lago d’Iseo e le province di 
Bergamo e Brescia per favorire l’attrattività territoriale turistica e commerciale del sebino; 
 
Considerato inoltre che il Comune di Sale Marasino con deliberazione di Consiglio Comunale 
numero 7 del 30/01/2018 ha istituito l’imposta di soggiorno ed approvato il regolamento 
Comunale per la sua gestione; 
 
Atteso che in base all’art. 4 del regolamento sopra citato, l’importo dell’imposta è stabilita 
annualmente con deliberazione di Giunta Comunale; 
 



Ritenuta quindi nella fattispecie, la specifica competenza della Giunta comunale a deliberare in 
materia di aliquote e tariffe dei tributi comunali, a norma dell’art. 42, comma 2, lett. f) del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto altresì il “Decreto Crescita” 34/2019 che ha inciso sull’efficacia delle deliberazioni sui 
tributi locali, scrivendo nuove regole anche per l’imposta di soggiorno, inserendo il comma 15-
quater all’art. 13 del D.L. 201/2011 che prevede che dall’anno 2020, i regolamenti e le 
deliberazioni di approvazione delle tariffe relative all’imposta di soggiorno hanno efficacia dal 
primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione sul sito del 
Ministero e Finanze; 
 
Rilevato, altresì, che il Comune di Sale Marasino rappresenta un’importante meta del turismo 
nazionale ed internazionale; 
 
Ritenuto dover rimodulare le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2025;  
 
Dato atto che il gettito derivante dall'applicazione della suddetta imposta è destinato a 
finanziare interventi in materia di turismo e di manutenzione, fruizione e recupero dei beni 
culturali ed ambientali locali, nonché dei servizi pubblici;  
 
Ritenuto quindi opportuno modificare per il 2025 le tariffe relative all’imposta di soggiorno nel 
seguente modo: 
 

 STRUTTURE ALBERGHIERE 
 
Classificazione Imposta (€uro)  
1 stella 1,50 
2 stelle 1,50 
3 stelle 1,50 
4 stelle 1,50 
5 stelle 1,50 
 

 CAMPEGGI 
 
Classificazione Imposta (€uro)  
Campeggi 1,50 
 

 STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE 
Classificazione Imposta (euro) 
Classificazione Imposta (€uro)  

 
Bed & Breakfast 1,50 
Affittacamere 1,50 
Residence 1,50 
Agriturismo 1,50 
Casa vacanze – casa per ferie 1,50 

 
 Dato atto che le entrate rivenienti dall’applicazione dell’imposta in oggetto sono state inserite 
nel bilancio triennale 2025/2027 in fase di approvazione; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi del T.U.E.L. e s.m.i; 



 
Con votazione favorevole unanime; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di approvare le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2025 
 

 STRUTTURE ALBERGHIERE 
 
Classificazione Imposta (€uro)  
1 stella 1,50 
2 stelle 1,50 
3 stelle 1,50 
4 stelle 1,50 
5 stelle 1,50 
 

 CAMPEGGI 
 
Classificazione Imposta (€uro)  
Campeggi 1,50 
 

 STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE 
Classificazione Imposta (euro) 
Classificazione Imposta (€uro)  

 
Bed & Breakfast 1,50 
Affittacamere 1,50 
Residence 1,50 
Agriturismo 1,50 
Casa vacanze – casa per ferie 1,50 
 
3. di dare atto che il gettito presunto, sulla base dei dati statistici, sarà di € 25.000. 

 
4. di dare mandato al responsabile dell’imposta l’invio esclusivamente per via telematica nei 
termini di legge, della presente deliberazione al MEF – Dipartimento delle Finanze, mediante 
inserimento del testo della stessa nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale per la 
pubblicazione nel sito informatico nei tempi stabiliti da normativa vigente. 

 
Successivamente, la Giunta Comunale, ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti 
ed i provvedimenti conseguenti al fine dell’approvazione del bilancio entro fine anno, e vista 
l'urgenza di rendere pienamente operativi gli uffici,  
 
CON VOTI unanimi, favorevoli, resi in forma palese,  
 

D E L I B E R A  
 
5-Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 



 
       Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Turelli Chiara 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
MOROLI FRANCA 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 

 Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
MOROLI FRANCA  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
MOROLI FRANCA 

___________________________________ 
 

 
 
 


